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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2012 
 
 

DECIZIA NR. 40/09.08.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC D.L. SRL, cu sediul în 

municipiul ..., str. ..., nr. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../21.05.2012 

 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
.../21.05.2012 (fila 65), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC D. L. SRL din 
municipiul ..., str. ..., nr. .... 

 Contesta�ia a fost formulat�  prin avocat P. S. (împuternicirea avoca�ial� 
nr. .../09.05.2012-fila 58), având ca obiect m�surile dispuse prin Decizia de 
impunere nr. .../10.04.2012, prin care s-a respins la rambursare taxa pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei. 
  În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia depus� 
împotriva Deciziei de impunere nr. .../10.04.2012 (filele 48-51). 
    
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  
 I. Prin Decizia de impunere nr..../10.04.2012 (filele 48-51), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a respins la rambursare 
taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei. 
 Argumentele organelor emitente ale actului administrativ fiscal se 
reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../10.04.2012 (filele 36-47), raport 
care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .../10.04.2012 (filele 48-51), 
precum �i în Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../17.05.2012 (filele 52-
57). 
 Perioada supus� verific�rii a fost 24.11.2011-31.12.2011. 
 Prin decontul de TVA cu sum� negativ� cu op�iune de rambursare nr. 
15521/20.01.2012 (filele 32-35) SC D. L. SRL din ... solicit� rambursarea sumei 
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de ... lei aferent� trimestrului IV din 2011. Societatea verificat� este pl�titoare 
de TVA începând cu data de 24.11.2011. Datele înscrise în jurnalele de TVA 
corespund cu rulajele conturilor 4426 �i 4427 din balan�ele de verificare lunare 
�i cu datele înscrise în deconturile de TVA. 
 În perioada verificat�, taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� de ... lei 
provine din urm�toarele activit��i economice desf��urate de societate: 
− activit��i de comercializare a produselor alimentare, pentru care s-a aplicat 

cota de 24%; 
− activit��i de prest�ri servicii (închiriere cl�diri, echipamente tehnologice �i 

mijloace de transport) pentru care s-a aplicat cota de 24%, societatea 
depunând la organul fiscal teritorial Notificarea privind op�iunea de taxare a 
opera�iunilor prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal înregistrat� 
sub nr. .../05.04.2012. 

 Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� înregistrat� de societate în 
perioada noiembrie-decembrie 2011 este de ... lei, fiind aferent�, în principal, 
achizi�iilor efectuate de la SC D. D. SRL din Bistri�a.  
 În luna noiembrie 2011 au avut loc achizi�ii de la SC D. D. SRL din 
Bistri�a în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei), astfel: 
− cu factura nr. .../25.11.2011 (fila 22) în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei) 

au fost achizi�ionate trei chio�curi mobile �i echipamente tehnologice; 
− cu factura nr. .../25.11.2011 (fila 23) în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei) 

au fost cump�rate mijloace de transport; 
− cu factura nr. .../25.11.2011 (fila 24) în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei) 

au fost achizi�ionate mese de lucru, mobilier, laptop; 
− cu factura nr. .../30.11.2011 (fila 25) în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei) 

au fost cump�rate imobile (cl�dire administrativ�, cas� poart� �i pod 
bascul�); 

− cu factura nr. .../30.11.2011 (fila 26) în valoare total� de ... lei (... lei + ... lei) 
a fost achizi�ionat teren în suprafa�� de 2.084 mp; 

− cu factura nr. .../30.11.2011 (filele 27-29) în valoare total� de ... lei (... lei + 
... lei) au fost achizi�ionate diverse produse. 

 Facturile emise de c�tre SC D. D. SRL au fost achitate integral, prin 
banc�. Sursa de finan�are a fost creditarea societ��ii de c�tre asociatul unic al 
firmei SC D. L. SRL. SC D. D. SRL a optat pentru taxarea opera�iunilor 
prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, fiind depus� în acest sens 
notificarea nr. .../22.11.2011 (fila 30). 
 Conform prevederilor art. 7, pct. 21 din Codul fiscal, administratorii 
celor dou� societ��i partenere în tranzac�iile consemnate în cele �ase facturi 
sunt persoane fizice afiliate. 
 În luna decembrie 2011 societatea a achizi�ionat de la diver�i furnizori 
marf� care ulterior a fost facturat� c�tre SC D. D. SRL. 
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 Având în vedere toate cele precizate mai sus, a fost efectuat un control 
încruci�at la SC D. D. SRL din Bistri�a (de c�tre aceea�i echip� de control), 
concretizat prin încheierea Procesului verbal nr. .../20.03.2012 (filele 1-4), act 
din care rezult� urm�toarele: 
− cele �ase facturi (filele 22-29) emise în luna noiembrie c�tre SC D. L. SRL 

din Bistri�a în valoare total� de ... lei sunt înregistrate în contabilitatea 
societ��ii furnizoare, în jurnalele de vânz�ri aferente lunii noiembrie 2011, în 
decontul de TVA depus la organul fiscal teritorial �i declara�ia 394 aferent� 
semestrului II din 2011 (depus� cu întârziere îns� la organul fiscal, în 
16.02.2012); 

− contravaloarea facturilor a fost încasat� integral prin banc� iar sumele au 
fost utilizate pentru restituirea împrumuturilor acordate de asocia�i (... lei 
în luna noiembrie, respectiv ... lei în luna decembrie 2011); 

− de�i administratorul SC D. D. SRL declar� în nota explicativ� dat� cu ocazia 
controlului încruci�at c� motivul înstr�in�rii bunurilor consemnate în cele 
�ase facturi a fost nevoia de lichidit��i, sumele încasate nu au fost utilizate 
pentru plata datoriilor la buget sau pentru relansarea activit��ii economice; 

− începând cu 01.02.2012 s-a deschis procedura insolven�ei pentru SC D. D. 
SRL, la cererea debitorului. Cu privire la acest aspect, administratorul 
societ��ii a ar�tat c� motivul a fost imposibilitatea achit�rii datoriilor 
curente, iar achitarea acestora din încas�rile de la SC D. L. SRL din 
Bistri�a nu s-a f�cut deoarece ar fi fost o solu�ie de moment care nu ar fi 
relansat activitatea societ��ii. 

− în data de 30.11.2011, imediat dup� ce au avut loc vânz�rile de bunuri 
consemnate în cele �ase facturi, între SC D. L. SRL (în calitate de locator) �i 
SC D. D. SRL (în calitate de chiria�) au fost încheiate trei contracte de 
închiriere având ca obiect acelea�i bunuri care au fost livrate în luna 
noiembrie 2011 (filele 7-16). 

 Având în vedere aspectele men�ionate mai sus, organele de inspec�ie care 
au efectuat controlul încruci�at au concluzionat c�: 
− SC D. D. SRL î�i desf��oar� activitatea în acela�i spa�iu, cu utilajele, 

mijloacele de transport �i bunurile care au fost vândute c�tre SC D. L. SRL 
din Bistri�a; 

− societatea ar fi putut func�iona la fel de bine �i f�r� înstr�inarea bunurilor din 
patrimoniu; 

− opera�iunile consemnate în cele �ase facturi au fost efectuate cu scopul 
înstr�in�rii patrimoniul, periclitând sau îngreunând în mod considerabil 
colectarea crean�elor datorate bugetului de stat (amintim aici c� la data de 
16.03.2012 societatea vânz�toare figureaz� în fi�a pe pl�titori cu datorii de ... 
lei); 

− prin înstr�inarea patrimoniului societatea �i-a premeditat intrarea în 
insolven��; 
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− societatea a dispus de lichidit��ile necesare achit�rii datoriilor fa�� de buget 
dar acestea au fost utilizate în alte scopuri, respectiv restituirea 
împrumuturilor acordate de asocia�i societ��ii; 

− societatea a avut aprobat� e�alonarea la plat� a datoriilor c�tre bugetul 
general consolidat în cuantum de ... lei (Decizia nr. ...3/03.08.2011), nu a 
mai achitat datoriile curente începând cu luna octombrie 2011, motiv pentru 
care �i-a pierdut e�alonarea (Decizia nr. .../20.01.2012); 

− organul de executare din cadrul AFP Bistri�a a încheiat sechestrul asigurator 
nr. ... din 03.08.2011 pentru suma de ... lei, reprezentând contravaloarea a 
dou� mijloace fixe, care nu au fost înstr�inate, reg�sindu-se în contul 2131 
”Echipamente tehnologice”. 

  Având în vedere constat�rile organelor de inspec�ie (realizate atât la SC 
D. D. SRL cât �i la SC D. L. SRL) a fost respins� la rambursare suma de ... lei 
din totalul de ... lei solicitat�, dup� cum urmeaz�: 
  a) Nu a fost acordat dreptul de deducere pentru TVA în cuantum total 
de ... lei, din care ... lei este aferent� achizi�ion�rii terenului de 2.084 mp 
conform facturii nr. .../30.11.2011 (fila 26) iar ... lei este aferent� cump�r�rii 
unor imobile conform facturii nr. .../30.11.2011 (fila 25). 
  Cu privire la aceste achizi�ii organele de inspec�ie concluzioneaz� c�, în 
conformitate cu art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal aceste livr�ri sunt scutite 
de TVA. În opinia organelor de inspec�ie, dac� nu s-ar fi dorit rambursarea TVA 
de c�tre societatea cump�r�toare, societatea furnizoare ar fi putut foarte bine 
întocmi facturile f�r� TVA, îns� aceasta din urm� a optat pentru taxarea 
opera�iunilor depunându-se notificarea nr. .../22.11.2011 (fila 30). Pentru aceste 
considerente, organele de inspec�ie, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 
(1) din Codul fiscal au reîncadrat tranzac�iile (efectuate între cele dou� societ��i 
�i reflectate în cele dou� facturi) ca fiindu-le aplicabile prevederile art. 141 alin. 
(2) lit. f) din Codul fiscal („este scutit� de TVA livrarea de construc�ii/p�r�i de 
construc�ii �i a terenurilor pe care sunt construite, precum �i a oric�ror alte 
terenuri...”), neacceptându-se astfel la deducere TVA în cuantum total de ... lei 
conform facturilor nr. .../30.11.2011 (fila 26) �i .../30.11.2011 (fila 25). 
  b) Nu a fost acordat dreptul de deducere pentru TVA în cuantum total 
de ... lei aferent� achizi�iilor realizate cu facturile nr. ..., ..., .../25.11.2011 (filele 
22-24) �i .../30.11.2011 (filele 27-29) �i contabilizate de societate în conturile 
2131 „Echipamente tehnologice” (... lei*24%), 2133 „Mijloace de transport” (... 
lei*24%) �i 214 „Mobilier, aparatur� birotic�” (... lei*24%) (filele 83-90). 
  Cu privire la aceste achizi�ii organele de inspec�ie au eviden�iat faptul c� 
în urma verific�rii documentelor financiar-contabile aferente perioadei 
noiembrie-decembrie 2011 a rezultat c� acestea nu au fost utilizate în scopul 
desf��ur�rii activit��ii economice potrivit obiectului de activitate al societ��ii 
(fabricarea pâinii, pr�jiturilor �i produselor conservate de patiserie - CAEN 
1071). Totodat�, societatea a încheiat contracte prin care a închiriat mijloacele 
fixe c�tre societatea de la care le-a achizi�ionat, realizând venituri din chirii în 
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valoare de 1.000 lei/lun�, în timp ce doar amortizarea bunurilor închiriate este 
de 8.521 lei/lun�, de aproximativ 8 ori mai mare decât veniturile realizate din 
chirii. Având în vedere situa�ia de fapt prezentat�, faptul c� societatea nu a 
utilizat bunurile care au f�cut obiectul celor 4 facturi în scopul desf��ur�rii 
activit��ii economice potrivit obiectului s�u de activitate  �i �inând cont de 
inten�ia societ��ii de a dezvolta, în timp, o afacere profitabil� (a�a cum rezult� 
din nota explicativ� dat� de administratorul SC D. L. SRL) organele de inspec�ie 
au apreciat ca fiind aplicabile prevederile art. 149 din Codul fiscal, privind 
ajustarea taxei deductibile în cazul bunurilor de capital: 
- art. 149 alin. (2): „Taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital, în condi�iile 
în care nu se aplic� regulile privind livrarea c�tre sine sau prestarea c�tre sine, 
se ajusteaz�, în situa�iile prev�zute la alin. (4) lit. a ) - d): 
 a) pe o perioad� de 5 ani, pentru bunurile de capital achizi�ionate sau 
fabricate, altele decât cele prev�zute la lit. b); 
... „ 
- art. 149 alin. (4): „Ajustarea taxei deductibile prev�zute la alin. (1) lit. d) se 
efectueaz�: 
 a) în situa�ia în care bunul de capital este folosit de persoana impozabil�: 
  1. integral sau par�ial, pentru alte scopuri decât activit��ile economice; 
  ... „ 
  Prin urmare, pentru bunurile de capital înregistrate în conturile 2132, 
2133 �i 214, în valoare total� de ..., pentru care a fost dedus� TVA în cuantum 
de ... lei, organele de inspec�ie nu au acordat dreptul de deducere al TVA, 
deoarece societatea nu a utilizat bunurile respective în scopul activit��ilor sale 
economice, respectiv fabricarea pâinii, pr�jiturilor �i produselor conservate de 
patiserie. Pe cale de consecin��, societatea va proceda la ajustarea TVA aferent� 
bunurilor de capital înregistrate în conturile 2131, 2133, 214 conform 
prevederilor legale men�ionate mai sus.    
  Pentru bunurile �i serviciilor achizi�ionate �i utilizate în folosul 
opera�iunilor taxabile societatea are drept de deducere în conformitate cu 
prevederile legale men�ionate mai sus (printre aceste bunuri pentru care s-a 
acordat drept de deducere a taxei se num�r� �i cele achizi�ionate tot de la SC D. 
D. SRL, cu acelea�i facturi �i care au fost contabilizate în contul 303 „Obiecte 
de inventar”).   
  
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../10.04.2012 petenta a depus  prin 
avocat P. S. (împuternicirea avoca�ial� nr. .../09.05.2012 - fila 58) contesta�ia 
înregistrat� la organul fiscal emitent (AIF BN) sub nr. .../14.05.2012. Dosarul 
contesta�iei, completat cu punctul de vedere al organului emitent exprimat în 
Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../17.05.2012 (filele 59-64) a fost 
înregistrat la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../21.05.2012. 
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 Prin contesta�ia (filele 52-65) depus�, SC D. L. SRL din Bistri�a solicit� 
anularea ca nelegal� �i netemeinic� a Deciziei de  impunere nr. .../10.04.2012 
(filele 48-51).  
 În sus�inerea cauzei sale contestatoarea prezint� urm�toarele 
argumente: 
− la data de 26.01.2012 a fost depus la DGFP Bistri�a-N�s�ud decontul de 

TVA cu sum� negativ� cu op�iune de rambursare înregistrat la AIF Bistri�a-
N�s�ud sub nr. .../26.01.2012 (filele 32-35); 

− s-a solicitat la rambursare suma de ... lei aferent� trimestrului IV din 2011; 
− cuantumul sumei solicitate la rambursare provine, în cea mai mare parte, din 

achizi�iile de bunuri imobile �i mobile înscrise în �ase facturi (filele 22-29) 
emise de SC D. D. SRL din Bistri�a (..., ..., .../25.11.2011 �i ..., ..., 
.../30.11.2011); 

− la vânzarea bunurilor imobile societatea furnizoare SC D. D. SRL, în 
conformitate cu art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal a optat pentru taxarea 
opera�iunilor conform notific�rii nr. .../22.11.2011 (fila 30); 

− în baza dispozi�iilor legale �i a notific�rii, la pre�ul de vânzare negociat de 
p�r�i a fost aplicat TVA de 24%; 

− societatea cump�r�toare a achitat integral �i prin banc� contravaloarea 
bunurilor achizi�ionate; 

− deoarece bunurile au fost achitate în totalitate (inclusiv taxa aferent�), 
conform prevederilor art. 145 alin. (2) din Codul Fiscal SC D. L. SRL a fost 
îndrept��it� legal s� î�i exercite deducerea taxei achitate �i s� solicite 
organului fiscal rambursarea taxei cuvenite. 

  În ceea ce prive�te constat�rile �i m�surile luate de organele de 
inspec�ie (nerecunoa�terea dreptului de deducere �i reîncadrarea opera�iunilor), 
petenta arat� c� acestea sunt nelegale �i netemeinice. 
  În solu�ionarea cererii de rambursare, organele de inspec�ie au împ�r�it 
tranzac�iile în dou� grupe:  

1) achizi�ii de bunuri imobile (teren �i construc�ii); 
2) achizi�ii de bunuri mobile (echipamente tehnologice, mijloace de 

transport, mobilier �i birotic�, obiecte de inventar). 
  1) Referitor la achizi�iile de bunuri imobile 
  În baza facturilor .../30.11.2011 (fila 25) �i .../30.11.2011 (fila 26) au fost 
achizi�ionate, de la SC D. D. SRL din Bistri�a, teren de 2.084 mp �i cl�dire 
administrativ�, fiind dedus� TVA de ... lei. De�i se recunoa�te �i se 
consemneaz� în actele de impunere întocmite faptul c� societatea furnizoare a  
notificat taxarea opera�iunilor de mai sus, respectând dispozi�iile art. 141 alin. 
(2) lit. f) �i alin. (3) din Codul fiscal, totu�i organul de inspec�ie: 
− nu recunoa�te dreptul de deducere al taxei pe motiv c� societatea vânz�toare 

ar fi putut aplica scutirea �i întocmi facturile f�r� TVA; 
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− procedeaz� în mod abuziv la reîncadrarea tranzac�iilor din cele dou� facturi, 
apreciind c� ele nu au scop economic (prevalându-se de art. 11 alin. (1) din 
Codul fiscal); 

− interpreteaz� în mod subiectiv m�sura reîncadr�rii tranzac�iilor, f�r� s� o 
motiveze cu dispozi�ii din Codul fiscal, ceea ce contravine principiilor 
consacrate de art. (3) din Codul fiscal. 

  Totodat�, argumentele organelor de inspec�ie legate de neachitarea taxei 
de c�tre vânz�tor �i faptul c� societatea vânz�toare ar fi putut vinde f�r� TVA nu 
sunt argumente legale �i pertinente pentru a proceda la reîncadrarea unei 
tranzac�ii �i anularea dreptului de deducere a cump�r�torului, cu atât mai mult 
cu cât aspectele invocate nu au leg�tur� cu societatea beneficiar�, fiind vorba de 
doi agen�i economici care sunt fiecare r�spunz�tori pentru obliga�iile asumate. 
  2) Referitor la achizi�iile de bunuri mobile 
  În baza facturilor nr. ..., ..., .../25.11.2011 (filele 22-24) �i .../30.11.2011 
(filele 27-29) au fost achizi�ionate, de la SC D. D. SRL din Bistri�a, mijloace de 
transport, echipamente tehnologice, mobilier �i birotic�. Organele de inspec�ie 
au procedat la ajustarea taxei deductibile în sum� de ... lei deoarece aceste 
bunuri nu au fost utilizate pân� la data controlului în scopul desf��ur�rii unei 
activit��i economice conform obiectului principal de activitate. Cu privire la 
acest aspect, contestatoarea arat� c� opera�iunile impozabile din punct de vedere 
al taxei trebuie s� îndeplineasc� condi�iile prev�zute de art. 126 alin. (1) din 
Codul fiscal iar art. 127 alin. (2) prevede, printre altele, c� „de asemenea, 
constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale �i necorporale 
în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate”. Deoarece perioada 
controlat� fost 24.11.2011-31.12.2011, adic� o perioad� de 35 de zile (cu tot cu 
s�rb�torile de iarn�), societatea nu avea cum s� desf��oare o activitate de 
amploare. Cu toate acestea, bunurile achizi�ionate au fost exploatate �i au adus 
venit societ��ii, fiind închiriate conform celor trei contracte încheiate. Prin 
prisma tuturor celor invocate, petenta consider� c� afirma�ia organelor de 
inspec�ie cu privire la faptul c� „pân� la data controlului societatea nu a utilizat 
bunurile achizi�ionate în scopul unei activit��i economice” este incorect�. 
 Având în vedere cele precizate anterior, faptul c� toate bunurile 
achizi�ionate cu cele �ase facturi au fost achitate integral (inclusiv taxa), nu au 
fost imobilizate inutil ci au fost închiriate (optându-se pentru taxare conform 
notific�rii nr. .../05.04.2012 – fila 108) aducând astfel venituri societ��ii, petenta 
consider� c� este îndrept��it� s� î�i exercite dreptul de deducere al taxei achitate, 
a�a cum prevede art. 145 alin. (2) din Codul fiscal 
 
 Cu scrisoarea nr. .../06.06.2012 (fila 66), confirmat� de primire în data de 
18.06.2012 (fila 67), s-a solicitat petentei transmiterea unor documente 
necesare în solu�ionarea cauzei. Contestatoarea a dat curs invita�iei, depunând 
documentele în cauz� (filele 68-108) cu adresa nr. .../21.06.2012 (fila 109). 
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 Prin adresa nr. .../10.07.2012 (fila 111) s-au solicitat informa�ii cu privire 
la stadiul procesual al dosarului de insolven�� nr. .../112/2012 aflat pe rolul 
Tribunalului Bistri�a-N�s�ud. 
 Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, în calitate de 
creditor al SC D. D. SRL, prin adresa nr. .../18.07.2012 (filele 119-120) emis� 
de compartimentul juridic ne informeaz� c� a solicitat anularea tranzac�iilor 
derulate între aceast� societate (în calitate de furnizor) �i SC D. L. SRL (în 
calitate de client) �i consemnate în cele 6 facturi în cauz�, pe motiv c� inten�ia 
p�r�ilor a fost de a frauda interesele creditorilor prin vânzarea bunurilor imobile 
�i mobile �i, totodat�, �i-a exprimat acordul scris în sensul autoriz�rii 
lichidatorului SC U. SPRL Bistri�a în vederea promov�rii unei ac�iuni în acest 
sens, detaliile procedurale fiind cele prev�zute de art. 79-80 din legea 85/2006 
privind procedura insolven�ei. 
 

 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 
 În fapt, a�a cum s-a ar�tat în preambulul deciziei, organele de inspec�ie, 
ca urmare a efectu�rii controlului la societatea contestatoare �i a unui control 
încruci�at efectuat la SC D. D. SRL, au  apreciat c� dreptul de deducere a taxei 
pe valoarea ad�ugat� aferent� unor achizi�ii de bunuri imobile �i mobile înscrise 
în facturile emise de SC D. D. SRL nu este justificat, re�inându-se, în principal, 
urm�toarele: 
− tranzac�iile între cele dou� firme a c�ror asocia�i sunt „persoane fizice 

afiliate” s-au efectuat cu scopul înstr�in�rii patrimoniului de c�tre vânz�tor, 
periclitând considerabil posibilitatea recuper�rii crean�elor bugetare de c�tre 
administra�ia fiscal� teritorial�; 

− prin înstr�inarea patrimoniului societatea vânz�toare �i-a premeditat intrarea 
în insolven��; 

− de�i societatea vânz�toare a dispus de lichidit��ile necesare achit�rii 
obliga�iilor bugetare curente �i restante (lichidit��i rezultate din încasarea 
patrimoniului vândut) nu �i-a pl�tit nici taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
aferent� acestei tranzac�ii, în condi�iile în care cump�r�torul a achitat integral 
facturile (inclusiv taxa), folosind sumele încasate pentru restituirea unor 
împrumuturi acordate de asocia�i. 

  Prin adresa nr. .../18.07.2012 (filele 119-120), compartimentul juridic din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a ne face 
cunoscut c�, pentru aspectele constatate de organele de inspec�ie vizând 
tranzac�iile consemnate în cele �ase facturi, prin scrisoarea nr. .../10/09.07.2012 
(filele 112-118) a fost sesizat administratorul judiciar (SCP U. SPRL) numit în 
dosarul de insolven�� nr. .../112/2012 . Totodat�, compartimentul juridic din 
cadrul AFP Bistri�a însu�e�te �i reitereaz� constat�rile �i aprecierile inserate în 
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RIF nr. .../10.04.2012 referitoare la motivele derul�rii opera�iunilor consemnate 
în cele �ase facturi, concluzionând c� transferurile au fost efectuate în 
circumstan�e care dovedesc inten�ia p�r�ilor de a frauda interesele creditorilor . 
 Prin aceea�i adres�, compartimentul juridic din cadrul A.F.P. Bistri�a ne 
face cunoscut faptul c� a solicitat administratorului judiciar promovarea 
ac�iunilor de anulare a tranzac�iilor efectuate în luna noiembrie 2011 între SC D. 
D. SRL (în calitate de vânz�tor) �i SC D. L. SRL (în calitate de cump�r�tor) �i 
consemnate în cele �ase facturi. 
 În drept, având în vedere cele anterior precizate, constat�m c� în spe�a 
analizat� sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. b) din Codul de 
procedur� fiscal�, care stipuleaz� c�: 
 “Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
a)...; 
b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau inexisten�a 
unui drept care face obiectul unei alte judec��i”. 
 De asemenea sunt incidente �i prevederile art. 244 alin. (1) pct. 1 din 
Codul de procedur� civil�, conform c�rora: 
 “Instan�a poate suspenda judecata: 
1. când dezlegarea pricinii atârn�, în tot sau în parte, de existen�a sau 
neexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i”. 
 �inând seama c�, în cauz�, obiectul litigiului izvor��te din constat�rile 
f�cute de organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� a D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud, 
reg�site în Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr. .../10.04.2012 �i Decizia de 
impunere nr. ...1/10.04.2012, constat�ri care vizeaz� taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� tranzac�iilor de vânzare-cump�rare a unor bunuri imobile �i mobile 
consemnate în �ase facturi a c�ror anulare s-a solicitat în dosarul de insolven�� a 
vânz�torului SC D. D. SRL din Bistri�a, aflat pe rol la Tribunalul Bistri�a-
N�s�ud sub nr. .../112/2012, constat�m c� numai în func�ie de solu�ia ce va fi 
adoptat� în cadrul dosarului de insolven�� mai sus amintit cu privire la acest 
cap�t de cerere, se poate asigura rezolvarea legal� �i temeinic� a contesta�iei. 
 Din acest punct de vedere, confirmarea sau infirmarea aspectelor ridicate 
de organele de inspec�ie fiscal� ale D.G.F.P Bistri�a-N�s�ud, aspecte reluate �i 
dezvoltate de organele A.F.P. Bistri�a, cu privire la inten�ia p�r�ilor de a frauda 
interesele creditorilor prin vânzarea unor bunuri imobile �i mobile, chiar înainte 
de deschiderea, la propria cerere, a procedurii insolven�ei, precum �i men�inerea 
sau anularea tranzac�iilor �i actelor încheiate în acest scop, ar determina 
adoptarea, pe fondul cauzei, a unor solu�ii diferite în ceea ce prive�te cererea 
petentei. 
 Cu alte cuvinte, anularea sau men�inerea tranzac�iilor consemnate în 
facturile nr. ..., ..., ... din 25.11.2011 �i respectiv nr. ..., ..., ... din 30.11.2011 ar 
avea o influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei ce urmeaz� a se da cu 
ocazia rezolv�rii pe fond a contesta�iei.  
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 Astfel, dac� instan�a competent� va considera întemeiat� cererea 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a �i va aprecia c� prin 
tranzac�iile reflectate în cele �ase facturi au fost înstr�inate �i sustrase de la 
urm�rire bunurile vândute contestatoarei de c�tre SC D. D. SRL, se va dispune 
anularea acestor opera�iuni, inclusiv a documentelor în care au fost reflectate. 
Într-o astfel de ipotez� cererea de rambursare  a SC D. L. SRL r�mâne f�r� 
obiect, urmând a fi tratat� în consecin��, în procedura de solu�ionare a 
contesta�iei. Pe de alt� parte, din punctul de vedere al vânz�torului (SC D. D. 
SRL), taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� celor �ase facturi va fi �i ea anulat� iar 
crean�ele creditorului principal diminuate corespunz�tor. 
 Dimpotriv�, dac� instan�a competent� va respinge definitiv �i irevocabil 
cererea A.F.P. Bistri�a, urmeaz� a fi reluat� �i continuat� procedura de 
solu�ionare a contesta�iei prin analizarea pe fond a dosarului. 
 În raport cu cele de mai sus, dreptul de deducere astfel cum a fost 
exercitat de c�tre contestatoare urmeaz� a fi analizat prin prisma hot�rârii ce va 
fi dat� de instan�a de judecat� în dosarul de insolven�� nr. .../112/2012 aflat pe 
rolul Tribunalului Bistri�a. 
 Pentru aceste considerente �i pentru asigurarea legalit��ii �i temeiniciei 
actului de solu�ionare se impune suspendarea procedurii administrative 
prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, pân� când instan�a competent� se va 
pronun�a asupra tranzac�iilor, documentelor �i opera�iunilor în cauz�. 
  
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul prezentei decizii, în temeiul 
art. 214 alin. (1) lit. b) din Codul de procedur� fiscal�, coroborat cu  art. 244 
alin. (1) pct. 1 Cod procedur� civil�,  se 
 
 

DECIDE 
 
 1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei depuse împotriva Deciziei de 
impunere nr. .../10.04.2012 prin care s-a respins la rambursare TVA în sum� de 
... lei pân� la rezolvarea definitiv� �i irevocabil� a litigiului vizând anularea 
tranzac�iilor de vânzare-cump�rare consemnate în facturile nr.  ..., ..., ... din 
25.11.2011 �i respectiv nr. ..., ..., ... din 30.11.2011 din dosarul de insolven�� nr. 
.../112/2012 aflat pe rol la Tribunalului Bistri�a-N�s�ud, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea, în conformitatea cu art. 214 alin. (3) din Codul de procedur� 
fiscal� �i cu cele ale art. 244 alin. (2) Cod procedur� civil�. 
  
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
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 p. DIRECTOR EXECUTIV,                                �EF BIROU,  
          


